autem manum subiacebat auxiliarem, vide hebas, quid fecerint. Quid cogitas? domum tuam faciat, et curam esse, dum tu per alienas gancio diuagaris? appetas. Dicunt tales esse timidos zelos varijs agitatos

Hieron. Bapt. de Lannuza, Tom. II.

suspicionibus, quia nebulones sunt, & ex operibus nascentur suspiciones.

Hanc ego dico non esse timoris corum can alterius sam principalem sed Dei vindictam: quam ipsa fit uxoris conscientia ipsis dictat esse iustissimam. Inconscientes adulteri autem eo modo per Oceam quibusdam Dominum inponentes minitasse libidinosis adulteris, quos sic terret; etia delicti agite scortatores, per memet ipsum iurati, tale

XI.

Scortum

manū subraham, & pernentur. Fornicabuntur filia vestra, & ipsis vestra adultera erunt. Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicate & super sponsas vestras cum adulterauerint: quoniam ipsi cum meretricibus cœuerterebantur. Quoniam mē conuenit mulier nobilior mētore confecta, suumque deplorans infortunium, quod marius viam incurrit perditionis, quantoque hoc sibi vertatur dedecor: hoc illi principalius suggerere consilium: Domina Deo supplica, sua te protegat manu, nec permittat in propria eius, qui hanc iustitiam promeruit, ta quoque in simile, meretrice prolaboratis adulterium. Ipse Iob rex & patientius conspicuus, hoc domui sua est imprecatus, ut si tantum cœcutiret, ut amatus accederet ad alienam: Scortum alterius sit uxoris tuae. Ut quid igitur Iob tam grauem tibi imprecari maledictionem? ut quid: Hoc enim nefas est & iniquitas maxima. Peccatum est abominabile & cæteris multo gravior: Iniquitas maxima. Quis ergo cōs effector! Ignis est usque ad perditionem deuorans, & eradicans omnia genimina.

S. 10. Adulterij damna declarat Iob, que patrebunt in eo, quod Deus locutus est Abimelech, & ipse Abraham,

En tibi, morali interprete D. Gregor. priam veramque adulterij definitionem; Lib. mor. ignis est usque ad perditionem deuorans. & omnia eradicans genimina. Ignis est, qui omnia consumit, perdit, exterminat ad usque plantarū Similitudinumque radices altissimas. O potentissimum ignis! si noster hic ignis domum tuam invadat, plicantur cubiculum, illasum remanet alterū, si vestes dulcerij aduferit, lapides non consumit nec argenti aurique laminas; si pinarium tuum vel fructuum pomarium deuorabit, si in cinerem redigerit arbores, integræ manent radices, quæ denudo repollulant, non osque producent fructes. Qualis futurus ignis ille, qui domum tuam invadens

SSSSS

ccc

ne vestem, nec portam, nec fenestram, nec arcam, nec ruderam, nec ferrum, nec aurum ineacta præterire? Quântus ignis ille, qui pomarium apprehendens, nudum plantas omnes & arbores exterminet, sed & ipsas intimas radices eradicascat? Talis est ignis adulterii, quôd tua perditur anima: Ignis est eradicans emnia gemina. Virtutes consumit, dona deuorat, was dilapidat opes, atterit salutem, perdi honorem, pacem iugis ierat, perturbat solamen, vitamque mortificat. Experiuntur sume, ex eo quod in tua contigit domo, & supra reutilus, cum prodigio expememus. Totam silvam everit radicibus,

quod te cohiberim, ne in illam peccares, ego; te disperderem. Illico reddet viro vxorem. Vido citius, in auroram non differens, strato rex ex-surgit, omnes conuocat fanticulas, nobiles, cubiliarios, & dum omnes nihil minus suspicantur quam regem cum Sara operam dare voluntari, totu horrendis vocibus perturbat, moe q. palatum. Statim de nocte consurgens Abimelech, v-
cauit omnes seruos suis Et tunc attutus, ac terrore percussus iubet quam primum ad se perducit Patriarcham, illique ait: adesto mi habsim charissime, in quo te offendimus molesteri ob neg-
suimus, ut periculo regnum meum exponeatis tam eis
quo non minus quam in ruinam traheretur voi-
versalem? Quia hac conscientia propositisi, ut expulsa-
michi, meoq. regno iam am sceleris imperores lat-
gratitatem quâ libito ad ima mergereris? Quid
fecisti nobis? Quid peccavimus inter quia mui-
xiisti super me & super regnum meum peccatum
granatum? Quid vidisisti, ut hoc faceres Notau dignissima sunt hæc omnia.

II. In lege veteri trium praecepit Deus criminum
Tri pec- res torus populi manus mulieris lapidis:
ta in le primum contra Dei erat honorem: alterum con-
ge veteri tra debitam parentibus reverentiam: tertium
lapida- adulterium, Blasphemiam, inquit, Deus & sacri-
zione pa- legè somini meo iniurias, tuorum populo lapide-
nita. Filium parentibus consumaciter imbedens.

omnium manibus lapidibus obrivatur. Adulterij
criminis reus, lapidum imbre praefodetur. Per-
Leui. c. 10 pende quam proxime sibi connectat adulte-
ri. & 24. rum blasphemia contra Deum, & inobedien-
Den. c. 21 tia contra parentes. Quid hoc Domine, surpra-
cips horum criminum reos rotul' populi ma-
nibus interfici? filii contumax parentum huius
manibus, ad quid interuenient alieni? Martin
runtur aliena illa peccata considerada veniunt,
ut bono commun' totiq' reipublice perniciose:
est etenim adulterium ignis usq; ad perditionem
integr' civitatis coram oculis.

Notabilem refert casum S. pagina de Abimelech rege Gerare, quem eleganter expedirebat ob rap D. Aug. Eò accessit Abraham comite coniuge tem. Sarà, quæ vi erat forma venustiori comitite perimebundabilis, tunc Abraham, ne si fatetur suam culum in esse conjugem ab illis occideretur, vi eius posse sent frui consortio; quiccirca cum illa conuenit, Lib. 22. q. d' nō dicaret: vox mea est sed foror. In gressu soni Fau. fus cunctum illico ad regē fama perulaat, illuc cuncti. e. 33 appulisse mulierem sole formosorem, quam proprius frater adduxera. Nulla mora. Rex illa iubet adduci. Eadem nocte Regi prius quam illa attingeret, apparere Deus illum acriter reprehendens O mortalium impudicissime: En morieris proper mulierem, quam tulisti habet enim virū. Hoc Domine mihi, & hoc ego ignorabam, & deludi potui ab illo qui dixit foror mea est, quo capere non potui, quod illi esset sociata conjugio. Cui Deus: & hec tua ignorantia in hoc tibi profuit,

Primum consideremus, qua ratione mons
credidit Abraham, quod si loci illius incola sol-
lent quod Sara sua esset vxor, illum interfice-
rent, ut ea potirentur? An idem non erat pericu-
lum si sororem esse faciebatur? Respondebat confe-
bant illi grauius esse adulterium in homicidio quo-
circa illud: *Grande peccatum appellatur*, & quicquid
ad eo grave, ut vir non profuse et temere habere
cum muliere conjugata nisi prius matutinum il-
lius occidisset; confessabant enim minus esse pec-
catum mulierem cognoscere viro interficere,
quam ipso adhuc superstite.

Idem notatur in Isaac filio Abrah^a, cuiusdem et quod patri & quidem in eadem contigit regione. Vt eo coniuge Rebecca sociatus accedens pati pulchritudine conspicua idem sibi periculum texit tuens cum illa conuenienter ut diceret fratres mei Isaac est Timuerat enim consisteret quod sis est sociatus in coniugio, reputans ne forte interficerent eum propter illius pulchritudinem. Idem credebant rex, eius principes, totaque civitas. Contingit diu quadaam, ut rex ad feneratram prospiciens videbet Isaac cum Rebecca coniuge colludentem. Admirans, & interrogat nonne hic est ille regnans, qui hec appulit illa comitatus quam fororem suam esse contestatur? Ad se virum vocat, atque illi liquidum mihi constat, hanc non fororum sed nam est coniugem: Perspicuum est, quod uxor tua sit. Quis hoc tibi mi rex, vero erius indicauit? vidi te cum illa colludentem. O urea tempora, cum ex eo quod vir cu[m] muliere iocetur,

etur, certò colligatur siam esse coniugem. Perpende nona quanta in hoc mundo virorum cum mulierib[us] in honesta dissolutio. Amice, replicat rex, an credendum est, animo tibi fuisse, ut nostrum hoc regnum extremo perditionis expones periculio: namque protestante, quod mulier hac tua esset germana soror, poterat qui spiam de turba ad illam ingredi, ut pot non conjugaram, quo facto nobis peccatum imponebas atrocissimum? *Quare imposuisti nobis Pote-
rat corr[us]ciam de populo cum uxore tua. &
induxeras super nos grande peccatum.* Deinde notes velut quid vero; ille rex totaq[ue] gens de peccato feuerint adulterii; iudicabant enim, vel ynum sufficere adulterium, licet ignoratum, quo totum regnum in extremam raperetur calamitatem: unde & iudicis: *Peccatum grande super
me & super regnum meum.* Verè namq[ue] sic intellegebant, adulterium plus fatus esse, quod Deus iuritus integrum exeret iustè prouinciam, unde veteres illi Patriarche crimen adulterij flammas poniebant. Exemplo constat in Thamar quam et inde Iudas ficerunt suis pragnantem, & adulteriis eam, hanc in curu proferentes.